vestra sup vias vestras. ne sitis terra prima maledicto. quā percu-  
tiat dñs spū oris sui. **J**udicabit enī dñs fines terre. et hominē in su-  
is opibus cōphēdet. cū singulari tñ districtiōe fiet iudiciū de reli-  
giosis et claustralibus. quos deus segregauit in hereditatē sibi. **Vñ**  
ipse dicit leuitis in figura religiosoꝝ. **E**ritis inquit sc̄ti mihi quia  
ego sanctus sum. et sepauit vos a ceteris pplis vt essetis mei. **C**ure-  
mus igit̄ carissimi vt quales h̄iano ore et iudicio dicimur ac repu-  
tamur. tales i oculis dei veraciter simus. atq; in iudicio extremo in-  
ueniamur. **N**ā cū in iudicio xp̄s corpus suū exhibuerit p salute no-  
stra susceptū. p nostra absolutōe dāpnatū. p nostrōꝝ vulnerū me-  
dicina clauis et lancea pforatū. atq; allegauerit hec oīa se passus vt  
nō esset nobis obedientia laboriosa. quid erit qñ ptra nos liuores  
et cicatrices in accusatiōe et dāpnatiōe nostre inobediētie et per-  
tinacie pferent. **H**ec petrus blesē. in epla ca. xiiij. **P**redicta petri  
blesē. scripta sc̄tūs effrē dyaconus cōfirmat dicens. **I**n futuro iudi-  
cio secularis hō interdū excusatiōe obrinet. vtpote qui in seculo ē  
colligatus. **N**os autē quid dicemus. in quibus nos deuinctos fuisse  
causabimur. **T**imēdū est ac tremēdū ne forte qui hic nos p̄stitutos  
laudibus efferūt. illic nos subsannare incipiāt. et qui nos hic beati-  
ficāt. illic nos s̄līter exprobrēt. **S**icut enī imēsa gloria monachis  
p̄fecte obediētibus et deo sc̄dm regule sue institutiōe fideliter serui-  
entibus. eiq; coherētibus in futurū p̄mittit. ita pene grauissime p̄-  
parāt his qui tepidi eā negligētēq; fuerint executi. et sc̄dm hoc qđ  
p̄fessi sunt vel ab hoibus esse credūt fructus p̄gruos sanctitatis ei-  
dem exhibere neglexerint. q̄ maledictus hō qui facit opus dei ne-  
gligenter. **E**t enī de sc̄do mēbro p̄mi p̄ncipalis.

**¶** **Q**đ pp̄ia voluntas nocet pp̄io subiecto ca. iij.

**I**tebam tertio qđ pp̄ia volūtas nocet pp̄io subiecto. id  
est ei in q̄ esse hoc multipliciter. **¶** **P**rimo aufert ei dei be-  
neficia. **Vñ** greḡ. **D**ignū est vt ab eius beneficiis quilibz  
sit extraneus. qui eius iussōibus nō vult esse subiectus. **S**ed qui p̄-  
lato suo dei vicario non obedit nec deo obedit vt sup̄ius dictū est.  
**Vñ** beatus bernardus dicit. **Q**uiquid vice dei precipit hō qđ cer-

tum non est displicere deo. omnino sic accipiendū est ac si p̄cipiat  
 deus. **¶** Secunda pprie voluntatis mala condicio est q̄ penā ha  
 bet. Unde beatus benedictus in regula describēdo sc̄dm humilita  
 tis gradum dicit. Secundus humilitatis gradus est. si quis ppriā  
 non amans voluntatem desideria sua non delectetur implere. sed  
 factis imitetur vocem illam domini dicentis Non veni facere vo  
 luntatem meam. sed voluntatem eius qui misit me. **¶** Itē dicit scri  
 ptura. Voluntas habet penam. ⁊ necessitas parit coronam. id est  
 voluntas utiq; ppria habet penam. et necessitas dei voluntatem  
 faciendi et prelati subaudis parit coronam. **¶** Hoc autem ad iustam  
 dei legem pertinet. ut qui non vult suaviter ab eo eiusq; vicario re  
 gi penaliter a seip̄o regatur. quiq; sponte iugum suave ⁊ onus leue  
 caritatis ⁊ obedientie abijcit. pprie voluntatis onus portet inuite  
**¶** Iussisti domine ait quidam ⁊ sic est. q̄ omnis inordinatus animus  
 subip̄si pena est. **¶** Res necessaria ista necessitas scilicet faciendi vo  
 luntatem alterius que parit coronam. De hoc in polieratico lib: o  
 vij. ca. xiiij. sic pulchre scribitur. **¶** Mundus inobedientie filius ple  
 nus est. eo q̄ in tanta multitudine hominū pauci sunt qui non fa  
 mulent pprie voluntati. sed laboriose voluntatis nexibus non im  
 pliciti aut nulli aut pauciores sunt. De loco voluptatis exclusus ē  
 homo ex quo. inobedientia preualuit. eo q̄ vita iocunda et traquil  
 la frui non potest cuiſcepit voluntas ppria dominari. **¶** Maluit face  
 re qd̄ libuit q̄ qd̄ iussus est. ⁊ pietus in locum miserie in terrā la  
 boris missus est. ut ei ⁊ semini suo terra spinas ⁊ tribulos germina  
 ret. ⁊ in sudore vultus comedat panem suum qui in rectitudine vo  
 luntatis obediens sine difficultate ⁊ labore plenam poterat habe  
 re voluptatem. **¶** Si quidem ad necessitatem ⁊ voluptatem parata  
 inuenerat omnia. **¶** Vultus autem dicitur a volendo. ⁊ sudor eius la  
 borem ⁊ angustias indicat corrupte ac pprie volūtat̄is. **¶** Hec ibidē  
**¶** Nō ergo p̄pnam fr̄es. semē modicū ē ppria volūtas. s̄ magnus  
 erinde fructus consurgit. **¶** Semen omnium malorum ppria voluntas.  
 obediētia vō extirpauit illud. **¶** Qui nouit obedientiā nouit portā  
 vitæ. ip̄ius ignarus regni viciorū ē cinis. **¶** Si ab inobediētia sūt ma

la visibilia et inuisibilia simul exorta. certū est obedientiā bonorum  
omniū eē germē. **Tercio** ppria volūtas ei in q̄ ē aufert fortitudi  
nē resistēdi carnis vicijis et tēptatiōibus et opandi v̄tutes. **Vñ** btūs  
eusebius vbi supra. **Dubiū** nō ē q̄ vires inobediētib⁹ diuinit⁹ sub  
trahūt. **Idē** dicit btūs bernard⁹. **Qui** suo ducit arbitrio. diuino ca  
ret psilio et auxilio. **In** cui⁹ rei figura saul q̄ p̄tra p̄ceptū samuelis  
sacrificiū obtulit. et agag regi et pinguib⁹ p̄tra p̄ceptū dñi p̄cere vo  
luit. fuit a dño reprobat⁹ et debilitat⁹ ad resistēdū philisteis. primi  
regū. xiiij. **Sik** iter ofni et phinees q̄ noluerūt obedire voci heli pa  
tris sui. fuerūt a philisteis itesecti. q̄z q̄z p̄ntē habuerūt archā dei  
primi regū. iij. **Ecō** tra vō obediētes victoriā vicioꝝ et tēptatiōnū  
in mūdo p̄ mercede recipiūt. et exultatiōnē i celo. **Iur**ta illud puer  
bioꝝ. xij. **Vir** obediēs loquet̄ victorias. **Et** eiusdē. xix. **Filius** v̄bū  
custodiēs extra p̄ditionē erit. **Obediētie** ascribit̄ victoria. **Nō** enī  
dicit salomon vir prudēs loquet̄ victorias. vel vir doctus. sed vir  
obediēs loquet̄ victorias. scz de diabolo carne et mundo. **De** q̄ pul  
chra habet̄ figura **Nūeri**. xij. vbi legit̄ q̄ isrl nō potuit vincere seon  
regē amoreoꝝ. donec vētū est i iasa. **Isrl** vir vidēs deum vir clau  
stralē significat. **Seon** rex amoreoꝝ designat diabolu. q̄ seon iter  
pretat̄ eleuat⁹. **Iasa** interpretat̄ impletio mādati. **Isrl** ergo amore  
oꝝ regē nō supat. donec vētū est i iasa. q̄ vir claustralis nisi p̄ im  
pletionē mādatoꝝ sui p̄lati de diabolo nō triūphat. **Vñ** naum pri  
mo vnicuiq̄ religioso vt saluus eē possit ab inimicis suis tēptatori  
bus psiliū. **Redde** iuda vota tua. et nō adiciet ultra vt p̄trāseat p̄  
te belial. id ē diabol⁹. **Votū** enī nostꝝ principale ē ipsa obedientia  
**Sed** neq̄ de carne sua p̄ castitatē religiosus quisq̄ triūphare pote  
rit nisi v̄tute obediētie. **Vñ** aug⁹. **Si** sp̄ aīa stare sub dño suo. sp̄ et  
caro obediret aīe dñe sue. **Noli** ergo mirari si ea scz aīa que deseruit  
supiore idē deuz. penas patit̄ p̄ inferiōrē scz carnē. **Idē** de ciuitate  
dei l. v. ca. xij. **Postq̄z** inquit p̄cepti facta ē trāgressio scz a primis  
parētib⁹. p̄festim gratia deserere diuina. senserūt nouū motū inobe  
diētis carnis sue tāq̄z reciproca penā inobediētie sue. **Iaz** quippe  
aīa q̄ supiore dñm suū suo arbitrio deseruerat. inferiōrē famulum

ad suum arbitrium non tenuerat. Idem ait ysidorus libro primo  
de summo bono. Non erit inquit caro subiecta anime. nec vicia ra-  
tioni. si animus non est subditus creati. Et cassiodorus super psal-  
mū centesimūquartū. Telis vicissitudo recipit. vt qui amanti dño  
seruire noluerint. odientibus inimicis iusto iudicio. pbarentur esse  
subiecti. ¶ **Quarto** ppria voluntas euacuat merita eius in q̄ est  
Vnde cum quidā murmurarent contra deū dicentes. quare ieiuna-  
uimus ⁊ nescisti. humiliauimus animas nostras ⁊ non asperisti. re-  
sponsum est eis ideo. quia in diebus ieiunioꝝ vestroꝝ inueniuntur  
voluntates vestre. Ecce carissimi videmus per inobediētiā ani-  
moꝝ opera non respici. ieiunia nō audiri. vota non suscipi. Vnde  
bernardus. Grande malū est ppria voluntas. qua fit vt bona tua  
bona non sint. Quāobrem dicit etiā eusebius omelia. v. ad mona-  
chos. Illum diem tm̄ virisse te computa. in quo voluntates ppri-  
as abnegasti. in quo desiderijs restitisti. queꝝ sine vlla regule trans-  
gressione duristi. Cogitemus q̄z dura ⁊ dolēda nimis condicio sit  
omni intentiōe studiū laboris impendere. ⁊ fructum non recipere  
post laborem. Si enī nos de vigilijs de orationibus de celebratio-  
nibus reuertentes inobediētie passio. sed spiritus inuidie si con-  
suetudo obtrectatiōis excipiat zyzania tritico miscuimus. qđ vide-  
bamur congregare dispersimus. spem messis auibus ferisq̄ donau-  
mus. ac sic laborem totius diei ⁊ noctis vno momento effudimus  
et verificatur in vnoquoq̄ nostrū illud Michee. vi. Tu seminabis  
et non metes. tu calcabis oliuam ⁊ non ungeris oleo. ⁊ mustū ⁊ nō  
bibes vinum. Si desieris inquit dominus per ysaiam extendere di-  
gitū in opere. ⁊ loqui qđ non p̄dest. ꝓcludit tandē. cibabo te heredi-  
tate patris tui iacob. Itaq̄ vt idē ait qui vult tute esse opera sua  
vel recta in p̄spectu dei. nihil obediētie preferat. nihil penitē-  
tiae ante ponat. siue senior siue iunior sit. Obediētia in iunioribus adhuc ne-  
cessitas ē. in seniorib⁹ vō dignitas est. Vñ ⁊ in polieratico libro. viij  
capi. xij. scribitur. Non est qđ displiceat deo vbi sincere volūtatis  
victima imolatur. aut qđ eum non offendat si in qualibet pingui  
oblatione ppriam ei quis subtraxerit voluntatem. Ergo qui suam

voluntate facere disponit deus iritat. et qui sua postposita illius se  
subijcit voluntati altissimum placat. In abnegatione siquidem proprie vo-  
luntatis sola vere religio summa consistit. **V**n moyses in leuitico. **D**is  
oblatio que offertur domino absque fermento fiet. nec quicquam fermenti aut mel-  
lis adolebit in sacrificio domini. **S**upbie namque fermentum offertur et mellis.  
cum quis neglecta humilitate et amaritudine preceptorum quippiam offert ad  
nuntium proprie voluntatis. **Q**ui vero preceptis prelati propriam subijcit volunta-  
tem. quicquid offerat tumore fermenti et mellis sacrificio prohibita exclu-  
dit dulcedinem. **I**gitur verus obediens dampnum suum maximum estimat. si  
lencium patris id est cum nil operis sibi iungit. et nihil se fecisse arbitrat agi-  
tatus a propria voluntate. **I**pse namque prelati quatenus subditorum prelecta per-  
ficit voluntatem. aliquam margaritam cadere facit de eorum corona. ut de  
libro. x. de gestis domini saluatoris. **I**demque dicit expositior climachi dile-  
ctissimus monachorum exhortator. **N**amque ait suscipias eum qui tibi  
subditus est dicentem tibi. **D**a mihi licentiam ad tale opus exequen-  
dum **M**anifestum quia seductus propria perficit voluntatem. et de-  
ceptus atque illusus meritum coram deo obediencie perdit. **Q**uinto inobe-  
dientia siue propria voluntas illum in qua est ponit in multiplici afflictione  
et temptatione. iuxta illud quod scribitur Deuteronomij. xvij. **N**isi custo-  
dieris et feceris omnia verba deuteronomij huius. augetur dominus plagas tu-  
as et semis tui. **V**n saul inobediens malignus spiritus exagitavit. primi  
regum. xvi. **E**t quarto libro de gestis domini saluatoris de. **D**is inobediens circum-  
cludit a diabolo. filijque israel quotiescumque non obediunt moysi et aaron  
fuerunt multipliciter afflicti. ut patet in exodo et in libro numerorum. **C**ontra  
hoc vicium proprie voluntatis et inobediencie pulchre in figura presulit. pri-  
mi machabeorum. ij. **D**ixit mathathias filiis suis **E**cce symon frater  
vester scio quod vir presulij est. ipsum audite spiritus et ipse vobis erit pater. **O**bedie-  
tia quippe est boni presulij. quia propria voluntate que est via ad infernum docet  
mortificare. et prelati voluntate que est via ad celum implere. **M**athathi-  
as namque interpretatur donum dei. et designat claustralem. qui dono  
dei a peccato surrexit. et se deo per votum obediencie donauit. **H**ic  
cunctos filios suos. id est omnia opera sua regere debet et operari  
secundum consilium prelati cui obedienciam promisit. **S**icut enim aurum

superductū nobilitat omne metallum. sic obedientia opera religio  
si. ¶ **Sexto** ppria voluntas hominē a deo separat. Vnde eusebius  
omelia quinta de resurrectione domini. Qui sequitur inquit pro-  
prias voluntates et per passiones suas capitur. erul a deo efficitur  
Ideo etiam dicitur in libro de gestis saluatoris quo supra. Via re-  
cta ad celum obedientia. omnes alie ad inferos penetrāt. Dico au-  
tem ad ppriam voluntatem dominari volentem. Vade retro sa-  
thanas. ineqz perpetuo deo cōiunctum sine vltiori veratione re-  
linque. ¶ **Septimo** ppria voluntas hominem in quo est diabo-  
lo coniungit. Vnde bernardus. Ve qui contra pfeSSIONem suam  
pprio non plati sui vult se regere magisterio. Sedus inijt cū diabo-  
lo. imo qđ plus est origenes dicit Nihil referte inter demoniacum  
et alium passioibus suis agitatū. Et addit iohānes gerson cancel-  
larius parisiensis dicens. qđ peior est passionatus demoniaco. Na  
demoniaco sua veratio tm̄ pena est. que alteri ad culpam detesta-  
bilem imputatur. Item sicut demoniacus nō sentit nec intelligit  
passionem suam. ita inobediētia scđm sententiā eusebū vbi supra.  
obdurat animum quem semel ceperit. vt ad suscipiēda precepta nec  
auctoritate nec ratiōe flectatur. sed qđ pessimū est sibi soli credat.  
et p omni ratiōne suam intentionem sequatur. et hoc solū rectum  
putet. qđ obdurato corde conceperit. similis ei effectus de quo ser-  
mo diuinus pronunciat. Itinera insipientium recta in conspectu  
eorum. Et micheas ppheta ca. viij. Malū manū suarū dicunt bo-  
num. ¶ **Octauū** malum siue dāpnū qđ ppria voluntas seu inobe-  
dientia homini facit in quo est. est qđ ei ignem in inferno cōstituit.  
vt in eo eternaliter ardeat. Vnde bernardus. Quid inquit ardebit  
in inferno. nisi ppria volūtas. Tolle ppriā voluntatē. et infernus  
nō erit. ¶ **Nonū** malū est qđ hominē pfundit. Osee q̄rto. Consum-  
det isrl' in volūrate sua. Et ysaiē. xlv. Cōfundēt oēs qui repugnāt  
ei. ¶ **Decimū** malū est qđ hominē in errorem inducit. Vnde clima-  
chus. Quemadmodum non habens ducem licet sit valde prudēs  
in via leuiter errat. ita et qui sua voluntate et pprio arbitrio pre-  
sumit per se viam monasticā pergere. q̄zuis omnē mūdi sapientiā

nouerit leuiter perdit. Hieronim<sup>9</sup>. Nulla res absq; magistro dici  
tur. etiā muta aīalia ⁊ feraz greges ductores sequūt suos. gries vnā  
sequūt ordine litteratorio. i nauī vn<sup>9</sup> gubernator. in domo vn<sup>9</sup> dñs  
in quīs grādi exercitu vn<sup>9</sup> signum expectat. Vñ ⁊ seneca epla. xliij.  
In oī republica debet vn<sup>9</sup> principari. ne inter eos fiat diuisio. Est  
igit bonū obedire maiorib<sup>9</sup> scđm hieronimū. ⁊ post sciētā scriptu  
raz vite sue tramitē ab alijs discere. Possēt deus oēs viā certificare  
de suis placitis p occultas reuelatiōes. absq; eo q; hō hōi subderet.  
s; hūilitas frustra eēt in ordine vtutū. Nā hūilitas est maxie obedi  
entis. ¶ Undecimū malū inobediētie ē. q; facit q; oratio ei<sup>9</sup> in q; ē  
a deo nō exaudit. Vñ ille cecus nat<sup>9</sup> a xpo illuminat<sup>9</sup> dixit. Si quis  
dei cultor ē ⁊ facit ei<sup>9</sup> voluntatē. hūc exaudit. Isidorus. Non impe  
trat a deo bonū qđ quis poscit. qui ei<sup>9</sup> legi non obedit. Si vō qđ  
deus p̄cipit facim<sup>9</sup>. id qđ ab eo petim<sup>9</sup> sine dubio obtinemus. Et  
thomas de aquino. Nihil maius pōt homo dare deo q; q; ppriā  
voluntatē ppter ipm alteri<sup>9</sup> subijciat voluntati Et in summa vie  
tutū dī. Multū glorificat deū verus obediēs qui facit beneplacitū  
dei. cū deus hoc ei mādat p vilē psonā. ⁊ tanto est gloria dei maior  
quāto psona illa ē vilior. ¶ Duodecimū ē q; ppria volūtas besti  
ficat hoiem in q; ē. id est facit hoiem bestiā corā deo. Vñ libro quat  
to de gestis saluatoris dī sic. Sequi ppriā voluntatē ⁊ sententiam  
sui sensus ppriū nimis approbare. atq; eam preponderare senten  
tijs seniorum omnino est bestiale. Qui bestialitati obedit eidez est  
subditus. diuorciatus ab hoībus habētibus rationē fructus pecoz  
cenobita. Et ergo talis abominabilis est corā deo ⁊ hoībus. Jux  
ta illud psal. Corrupti sunt ⁊ abominabiles facti sunt in volūtatē  
bus suis. put allegat btūs benedictus in regula sua. Sicut enī fru  
ctus detestabilis ⁊ speciosus extrinsecus. putridus vō intrinsecus.  
sic monachus pertinax. ⁊ in sensu suo ac voluntate proprietarius.  
¶ Terciddecimū est q; mori cogit eternaliter eum in quo est. Vñ  
hieronimus sup illud psal. Vos autē sicut hoīes moriemini sic dic  
cit. Melius habet in hebreo. vos autē sicut adā moriemini. Sicut  
adā pat vester noluit audire p̄ceptū ⁊ cecidit. ita ⁊ vos inobediēti.

tes moriemini. **I**te idē de eodē versu. **V**ides quia qui hō est mori-  
tur. **D**eus enī nō morit̄. **E**t adā q̄z diu seruauit p̄ceptū ⁊ deus fuit.  
nō mortuus ē. **I**ta verus obediēs sc̄m animā mori non pōt. **I**de  
hieronimus etiam p̄tractās illud psal. octogesimo sc̄i aduersum te  
testamētū disposuerūt tabernacula ydumeoz ⁊ et hysmahelite sic di-  
cit. **H**ysmahelite interpretant̄ obediētes sibi. hoc ē quodcūq; habue-  
rit cor ⁊ mala cogitatio statim faciūt. **N**os autē nō debemus sequi  
voluntatē nostrā. nec dici hysmahelite hoc est obediētes sibi. sed  
hysmahel hoc ē obediēs deo eiusq; vicariō. quia qui ab obediētiā  
declinat̄ hoc operant̄ qd ⁊ demō es. qui nō diuine volūtati subijci.  
sed pp̄ria voluerūt volūtate abuti. **¶** **Q**uartūdecimū est q̄ homi-  
nē etiā in p̄nti inferni penā sentire facit. **V**n̄ dicit venerabilis ka-  
therina de senis in reuelatiōibus suis. **S**trudeat oīs religiosus vere  
p̄scindere a se venenū pp̄rie volūtatis ⁊ sensualitatis que ducit in  
dubitātē ad mortē eternā. imo pp̄rie volūtatis possessores crucē  
diaboli portāt amaritudinē inferni. etiā in p̄nti vita degustantes  
**¶** **Q**uintūdecimū malū pp̄rie volūtatis ⁊ inobediētie est q̄ homi-  
nē in quo ē patibulū in inferno edificat. quia pp̄ria volūtās furtū est  
quo religiosus tollit se ei cui se voto spontaneo tradidit in p̄fessio-  
ne. **V**n̄ beatus bernardus ī meditatiōibus suis. **T**u te dedisti plato-  
nō in p̄fessioe pp̄ter regnū celoz. ⁊ iam nō es tuus sed eius cui te  
vēdidisti. ⁊ ideo nihil licet tibi de te agere sine eius volūtate. **I**pse  
enī est dñs tue volūtatis. **E**t p̄tractio rei aliene dño inuito furtū ē  
**I**p̄si rectores nostri vicarij dei sunt sup nos. ⁊ nos debem⁹ eis obe-  
dire sicut dño deo. nō vt hoībus. quia nō pp̄ter ipsos s̄ pp̄ter deū  
subicimur eis. **S**itis alterius ait ap̄lus ad romanos. viij. vt fructifi-  
cētis deo. **¶** **S**extadecima mala p̄dicio volūtatis pp̄rie siue inobe-  
diētie ē. q̄ aduentū ⁊ p̄sentia impedit sp̄s sancti. quē qui nō ha-  
bet nō est de discipulis iesu. iuxta illud ad romanos. viij. **S**i quis  
sp̄m xp̄i nō habet. hic nō ē eius. **V**n̄ bernardus. **S**oli suo sp̄i. id ē  
pp̄ria voluntate vacui sp̄m sanctū recipiunt. **V**n̄ in figura dicit̄  
psal. regum. xvij. q̄ sp̄s dñi recessit a saul. **¶** **D**eniq; vt magis ab  
hoc pessimo vicio retrahamur. nos qui religiosiores ceteris mona-

his dicimur. et alios de vicio proprietatis iudicamus scire debemus.  
quod possessio proprie voluntatis est maior: proprietas quam possessio pecunie  
etiam de: verior apostasia quam depositio habitus et discessio a monasterio  
quam obediencia magis est de substantia possessionis quam habitus aut locus sicut  
dicit doctor libri de summa viciorum. **F**ructuosum igitur in posterum pro ce  
teris arbitror hic ponere in forma argumentum venerabilis et gloriosi do  
ctoris magistri iohannis gerson cancellarii parisiensis. protra quendam mona  
chum pertinacem in voluntate et sensualitate propria. qui probat ipsius furem sa  
cilegum et raptorem. qui propter contumaciam et pertinaciam sensus proprii tollit se pro  
lato cui se voto tradidit. Dicit ergo sic predicans magister pro eplam  
ad quendam pertinacem in suo sensu monachum professum et inobedientem. Gratia  
et pax. De ore tuo te iudico serue nequam. Si hoc dicit in parabola dominus  
de seruo non multiplicare licet reddere talentum. quid dicitur est de seruo  
dissipante simul et negante talentum. Talis est inobediens ille professus. sit cle  
ricus sit laicus. qui propria spiritus sui voluntatem acceptam a deo causa lu  
crandi vite thesaurum eterne. dedit illam in manu superioris sui dicens. Su  
scipe me et vitam abba patris. in manus tuas commendo spiritum meum. quoniam si  
dens in te et diffidens de me do illum tibi adiuvam et saluus ero. Nunc tu  
quisquis es professus. hoc modo vel fieri. qui patri cuius est voluntas tua dono  
tuo. in voto spontaneo prius. nunc in necessitate versus parere recusas. qui  
protra stimulum calcitrare presumis. iterrogabo te pancia. quatenus ex ore  
tuo te indicet conscientia tua. Interrogabo te non dicam serue nequam. sed fra  
tre et proseruum in christo carissimum agens in spiritu lenitatis et instruens iuxta  
monitionem apostoli et christi. cupiens te saluum esse ab errore vie devie. quoniam  
omnis inobediencia deviat a via vite. ad quam qui redierit et puerterit pec  
catorum. opit multitudinem peccatorum. iterrogabo te si memineris possessionis  
tue et si penitet te fecisse. Procul absit hec ingratitude a spiritu tuo. pro  
cul et talis oblivio. Porro si memineris et approbas. interrogabo quomodo sa  
pientior et potior interpretes erit possessionis huius qualiter observanda est  
aut superior pater tuus matrem cum consilio puerus. aut tu subditus et vni  
cus. et ut fertur laicus. Si te tamen dixeris preferendum proponendum iudi  
cium erras intollerabiliter. neque est qui talis non aspernaretur. primum ar  
rogantiam subsannas et dices. Quis potest hunc audire Certe puto quod

pudet te etiā auditu tuo hec interrogatio prima. Interrogo deinceps. putasne patre. imo et patres tuos ita malignantis esse nequicie quod in male consulendo salutem tuam vellent se simul et te perire. **Exclamabis** arbitror ad hanc interrogacionem cachinnans et renitens rugata fronte. **Longe** sit hec insania a me pauperulo ydeota subdito peccatore. ut de sanctissima superiorum meorum probatissimaque sapientia tam sacrilege desipiam. **Enigla** nunc et perspice si non breui ratiuncula prout ore tuo te iudico. qui iussus hoc et illud facere tu non obedire perseveras. **Si enim** superior tuus sapientior est in cognoscendo precepta regule quam professus es. si preterea credis quod nollet se dampnare dum tibi precipit obedire. quid obniti potes. quid excusationis afferre super inobediencia tua ne dicam pertinacia. **Sed** dices forte demissis oculis et facie humili defecta. si non omnis pudor a te abcesserit. si non attrita iam fronte meretricem mutaris dicens. **Volo** virtuosus esse et domino per afflictiones abstinentiamque placere. exemplo priorum sanctorum nominatim iohannis baptiste. **Sentio** fortitudinem corporis meum scio quod ieiunium a vino non erit in gravamine mihi. **Ecce** frater recedis iam a concessis prioribus. **Tu** iudicium tui prefers omni alteri. quasi si dicat infirmus et insanus medico suo. **Cognosco** melius dispositionem meam quam tu ipse. scio qualiter mihi obtemperandum non est regulis artis tue. **¶ Aggrediar** te nunc altera via dure ore ut ex ore tuo te iudicem si pertinax esse decreveris non tantum modo seruum nequam. sed vel hereticum apostatam. vel de heresi et apostasia vehementer suspectum. ita tamen si deperditio iudicij rationis per cerebri lesionem tibi non fuerit excusationis subsidium. quo casu non iam argumentis theologicis. sed fomētis medicine opereris. **Dixit** dominus noster iesus ipse ad omnes in ecclesia prelatos loquens ad personas apostolorum et discipulorum. **Qui** vos audit me audit. et qui vos spernit me spernit. **Credis** hoc. **Credis**. si catholicus es. **Scio** preterea quod superiores sunt et prelati tui patres ordinis sancti. in quo et sub quo professum te negare non potes. aut si negas erras in facto et prout testibus potes. imo verberibus et carceribus

coercenti. **A**lioquin fas esset exemplo simili et pernicioso cuiuslibet professo religionem se negare professum, et impune. **C**eterum si te professum fatearis, oportet te ad obedientiam contra propriam etiam voluntatis arbitrium teneri ligatum. **A**lioquin contra traditum euangelico nunc inducto precepto, qui vos spernit me spernit. **H**uius autem spernit christum utriusque blasphematur et apostatizat. **E**t si addit quod hoc licite faciat, se palam in heresim precipitat, et quasi si nolit extrahi peritiam est iudicandus, et talis brachio seculari relinquendus, ne dum monasterio pellendus. **P**rouideat salubriora deus tamen etsi ita loquimur et vere loquimur. **T**empero viam rursus alteram, que sanioris est ad morbum fomenti. **D**icis ut accipi et iam tractatum est quod non ex inobedientia desistere vis a potu vini ceterisque cibis laucioribus ordini processis sed ad virtutes acquirendas ex penitentia. **V**ide queso frater ne menciatur iniquitas sibi ne sit iste laqueus sathane sub angelo lucis, non virtus abstinentie in spiritu humilitatis. **I**taque si vis ut credam tibi, ostende vel paulisper obedientiam in aliquantulo potu vini, nec non in alio fratrum edulio saltem pauculo, unde non possit corpus ad lasciuam excitari, neque rigor abstinentie perdi. **N**unc vero quale istud est quod abhoretis a vino, taliter, ut nec consuetudini ecclesie velis esse conformis, que post sacram communionem dat laicis poculum vini tantillum. **Q**ualis est obsecro singularitas ista. **N**umquid de radice procedit abstinentie, et non potius ex intimis hypocritalis demencie, ut dum facis quod nemo mirentur oes, et tibi laudem singularitatis impune presumas. **L**egimus de multis ita seductis, pessimo fine terminantibus finem. **F**uit sancto francisco collaudatus frater vnus qui iussus profiteri per verba noluit nisi per nutus. **C**ollite inquit sanctus franciscus figmentum hoc diabolicum. **D**ocuit exitus ita esse. **D**icit cliuachus, **S**i videris aliquem qui sibi sit in communitate singularis, ipse non indiget demone temptante, quia factus est sibi demon. **E**t apud sapientem scribitur. **V**idisti hominem sibi sapientem videri plus illo spem habebit insipiens. **Q**uis vero plus sibi videtur sapiens quam sit ille, qui iudicium proprium profert iudicio quorumcumque. **A**t vero dicit frater iste sicut accipi nullum audiam in abstinentia mea nisi solum ecclesiam, quasi videlicet per quolibet tali sit uocandum generale concilium, aut sit papa specialiter

adeundus. et non dicat sufficienter ecclesia. quoniam superius presertim in re  
tali decreuit et iubet. **E**xistimo proinde quod si mitteret ad papam frater  
iste nec sic obedire iussioni sue vellet. **E**st apud narratio es patrum  
quodam gloriante in abstinentie singularitate. **Q**uod remedium inuene  
runt patres. **L**igauerunt ipsum tanquam fatuum et certe iam ipse talis talis  
erat. **C**opulerunt uti latissimis cibus. et vino ad saturitatem aut nau  
seam. **Q**ui tandem sanatus est a presumptione vel arrogantia singula  
ris abstinentie. et consequenter a vanitate et periculo insanie liberatus.  
**T**radit beatus bernardus quod non habet diabolus machinamentum ma  
ius ad perditionem querentium placere deo quam si suadet currere indiscre  
te. quatenus qui currit incurrat periculum et proceps ruat. **V**ocatur hoc  
demonium meridianum quoniam sub specie magni boni et singularis profectus  
incidit quis in magnum malum. **E**t quod maius malum quam inobedientia  
que peccatum ariolandi. id est ydolatriam a domino nominat. **P**reterea di  
cit apostolus. **S**i esca mea scandalizat fratrem meum non manducabo car  
nes in eternum. **Q**uam magis si abstinentia tua o frater scandalizat  
fratrem nedum vnum ex pusillis. sed patrem et maiorem ve tibi timendum est.  
**I**taque non expedit tibi perstricare patrem tuum. non contumacem esse ad illum  
non tollere te sibi cui te voto tradidisti. hoc rapina est. hoc sacrile  
gium. **D**icam tibi in veritate nec mentiar. si de duobus malis alterum  
esset faciendum. vel comedere carnes in die veneris sancta cum renisu  
scientie timorata. aut abstinere a vino contra preceptum obedientie ra  
tionabiliter impositae preferre primum. quia secundum non ideo ut malum  
sed ut bonum deberet impleri bibendo vinum. **A**lioquin cum pertinaci  
renisu non staret salus. vbi aliud perpetrando cum sequenti humili pe  
nitentia comedens carnes saluaret. **D**enique si forte dicturus es mo  
ueor lege spiritus sancti. vide si spiritus sanctus est dissensionis deus. vide  
si quilibet professus regulam ita diceret quanta profusio sequeretur. vide si suf  
ficienter doces exceptionem a regula generali. quam et secundum quam profes  
sus es. **S**ed formido ne faciam verba mea surdo. nisi quod non iam tibi  
sed patribus pro te loquor. et forte pro ceteris in posterum si quod auertat de  
us occurreret casus talis.

**Q**uod propria voluntas nocet toti congregationi. ca. iiii.

**2** **I**cebam quarto qd ppria voluntas nocet toti pgregatiōi  
Vñ btūs bernardus dicit. Vñ veniūt scādala ⁊ turbatio  
nes in pgregatione. nisi qd sequendo ppriā voluntatē qd  
apud nos temere diffinimus. si quo mō phiberi ptingat vel impe  
diri. statim in murmuratiōe ⁊ scandalum pūmpimus. ⁊ sic alios  
scandalisamus. et eis malū exemplū prebemus. quos edificare per  
obediētiā ⁊ patiētiā potius debuimus. **H**ec bernardus. Vñ vene  
rabilis doctor iohānes gerson. Pertinaciā inquit in opinionib⁹ et  
actibus pprijs per quā quis non est paratus corrigi. dāpnabilis ⁊  
vix sanabilis est presumptio. ⁊ dum apud religiosum est cuncta tur  
bat ⁊ perdit. **D**iabolus nāq; facit sicut astutus piscator. qui quādo  
vult faciliter decipere pisces turbat aquas. ⁊ tunc est securus qd pi  
sces non poterūt videre rethe suam. **E**odem modo facit diabolus  
in congregatione seu conuentu quorūcunq; religiosorum. **I**mmi  
tit enim turbationem per aliquem inobedientem ⁊ pertinacem in  
sensu suo in vnā totā congregationem. ⁊ sic tunc ducit ad mur  
murationes ⁊ malicias excogitandas contra prelatum. qui nō per  
misit eum facere voluntatē ppriam. **V**tinam attenderet talis qui  
sic malo exemplo suo ⁊ persuasione perversa scandalizat confratres  
suos atq; perturbat verbū beati augustini ita dicentis **Q**ui in con  
spectu aliorum male vivit. quantū in illo est eum a quo attenditur  
occidit. ⁊ forte qui imitatur moritur. qui non imitatur vivit. tamē  
quātū ad illum pertinet ambos occidit. **I**sidorus de summo bono  
libro scō. **M**aioris culpe est manifeste qz occulte peccare. **D**uplī  
citer enim reus est qui aperte delinquit. qui agit ⁊ docet **I**dē quoq;  
confirmatur sentētia beati gregorij. qui in codice regule pastoralis  
titulo. xlviij. sic ait **A**udiant invidi ⁊ iurgiorum seminatores qd scri  
ptum est. **B**eati pacifici quoniā filij dei vocabūtur. atq; e diverso  
colligant. quia si filij dei vocantur qui pacem faciunt pculdubio  
sathane sunt filij qui confundunt. **O**mnes autem qui per discordi  
am separantur. a viriditate dilectiōis arefiunt. **Q**ui est boni ope  
ris fructus in suis actionibus pferunt. pfecto nulli sunt. quia non

ex unitate caritatis oriuntur. **H**inc ergo perpendant seminantes iur-  
gia q̄z multipliciter peccant. quia dum vnā nequiciā perpetrāt.  
ab humanis cordibus cunctas simul virtutes eradiciunt. **I**n vno  
enim malo innumera agunt. quia seminando discordiam. caritatem  
que nimirum virtutum est omnium mater extinguunt. **Q**uia autem  
nihil est preciosius deo virtute dilectionis. nihil est diabolo desi-  
derabilius extinctione charitatis. **Q**uisquis igitur seminando iur-  
gia dilectionem proximorum perimit. hosti ideo familiarius seruit  
quia qua ille amissa cecidit. hanc iste vulneratis cordibus subtra-  
hens eas iter ascensionis abscidit. **H**ec gregorius et bernardus in ser-  
mone de eodem sic ait. **N**on tibi videtur grauiorem ab eo christus  
sustinere persecutionem. qui suggestionem malignam exemplo pern-  
cioso ab eo peruertit animas quas redemit. q̄z a iudeo qui sangui-  
nem illum fudit. **O** par ait augustinus beatus. qui te habet male-  
dictus qui te odit. et qui te frangit et impedit in homines. quoniam  
antichristus est et filius perditionis. **Q**ui pacem oris et operis non  
habet. christianus dici non debet. quia pacem pro testamento chri-  
stus omnibus fidelibus tanq̄z summum bonum et sine quo nullus  
vivere debet dereliquit. **P**aret ergo luce clarius q̄ talis pacis tur-  
bator per detractiones et murmurationes deo iniuriatur duplici-  
ter. **P**rimo namq̄ impedit ne legatum dei stare possit. **L**egauit enī  
deus pacem hominibus. **J**ohannis. ii. **P**acem meam do vobis pa-  
cem relinquo vobis. **E**t ideo huius discordie seminator contra bo-  
num pacis tanq̄z excommunicatus est vitandus. **S**ecundo talis in-  
iuriatur deo. quia expellit eum a quiete sue habitationis. **C**ontra  
illud scribitur in psalmis. **I**n pace factus est locus eius. **D**etractio  
autem et susurratio atq̄ murmuratio turbant pacem et destruant.  
**D**icit philosophus. **Q**uod vnusquisq̄ qualis est talia loquitur et in  
his delectat. **E**t seneca. **I**mago animi sermo ē. q̄lis vir talis oratio  
est eius. **C**assiodorus. **V**is scire de fratre tuo q̄le cor habeat. attende vñ  
frequentius et libentius loquat. **E**t abundantia enī cordis os loqui-  
tur. **I**tem hugo libro. iiij. de anima. **V**anus sermo vane conscien-  
tie est index. **M**ores hominis lingua pandit. et qualis sermo osten-

ditur talis animus comprobatur. Ideo qui malam habet conscientiam facile detrahit et murmurat. defectus primorum maxime plati explorat et publicat. Sed viri sancti et electi fratrum suorum et sociorum defectus quantum bona conscientia permittit sepeliunt et occultant. apponentes mirram compassionis et involuunt in syndone caritatis. quia caritas operatur multitudinem peccatorum Jacobi. ij. et unguentes balsamo honeste accusationis Sed benedicta illa anima a deo. cuius humilitas alterius perfundit superbiam. cuius patientia primi extinguit iracundiam. cuius obedientia pergritiam alterius tacite increpat. cuius feruor inertiam alieni teporis excusat. Quantis namque exemplum vere humilitatis obedientie et caritatis ostendis. cum tantis et per tantis eterna premia possidebis. Hec in ammonitio est sancta. ¶ **Ex** propter dilectissimi fratres sicut presulit beatus bernardus Seminemus primis exemplum bonum per aperta opera. seminemus angelis gaudium magnum per occulta suspiria. Item gregorius. xliij. li. moral. Volantia animalia se vicissim feriunt alis suis. quia sanctorum merites in eo quod superna appetunt. consideratis alterius virtutibus inuicem excitant. Ala enim sua me percutit. qui exemplo sanctitatis me ad melius accedit. Et ala mea vicinum animal ferio. si aliquando alteri opus bonum quod imitem ostendo. Et hic sit huius materie finis in qua multis sanctorum auctoritatibus religiosus quilibet contra vicium proprie voluntatis est ammonitus. ¶ **U**ni claustralis professus sub ordinis alis memor esto assidue quod spondidisti saluberrimam obedientiam per quam voluntati proprie libera voluntate renunciastis. te voluntati dei voluntati plati et preceptis religionis et ordinis obligasti. Que tanto gloriosior est quanto humilior. tanto magis leuis et facilis. quanto maioris caritatis affectibus exhibetur. tantoque maioris meriti. quanto minus habuerit proprie voluntatis. Vnde fit quod plus mercedis proponitur. si tubentur que sanctos se nature quodam horrore fugere debeamus quam detur de re nobis accepta preceptum. Iussit dominus deus abrahæ. Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui. et veni in terram quam monstrauero tibi. Durus quippe sermo dimittere dulcedinem patrie suauitatem cognatorum et consuetudinem paterne domus. Cui vocatus et obedientie precepto taliter obediuit. ut etiam filium suum redire in sue

cognitionis patriā phiberet. Sed mira obedientia fuit cum audiuit vocē dei vocātis ⁊ dicētis **Tolle filiū tuū vnigenitū** quē diligis ysaac ⁊ vade in terrā visidīs. atq; offer eum ibi in holocaustū super vnū montiū quē monstrauero tibi. ⁊ hoc facere. sine trepidatōe parauit. **Hanc obedientiā electissimi patriarche deus videre nō voluit sed nobis imitandā pponere ⁊ ptemplandā in vnigeniti filij sui psonā. quē p nobis in ara crucis imolauit ante p tot secula figurare.** **O gloriosa obediētia. o virtus plena gratie. o sola que genus humanū ab inimici manib⁹ liberaasti.** **Nā sicut p inobediētiā vnus hoīs pctōres pstituti sunt multi. ita p vnus obedientiā iusti cōstituent⁹ ⁊ multi.** **Christus nāq; factus obediēs vsq; ad mortē in arduo crucis p suū p̄ciosissimū sanguinē inobediētiā primorū parentū dignatus fuit abolere.** **Et qm̄ xp̄iane pfectionis est sicut testat⁹ veritas seruare p̄cepta. atq; vendere oīa que habem⁹ ⁊ dare pauperibus ⁊ sequi xp̄m. monita meliora sequamur. nō quidē in metu pene sed in dilectiōe iusticie. nō coactione tristes sed dicto pareamus ouantes. certi de retributiōe tanto maioris meriti. quāto p̄mptiores fuerimus in executiōe p̄cepti.** **Sit tanta ppter deū nostre obedientie p̄mptitudo. q̄ nō solū expectemus imperiū. sed p̄ueniam⁹ cū alacritate p̄ceptū.** **Obediēdo quidē nostrā p̄tēpnimus voluntatē qua solū nos ⁊ religiosi ceteri. ⁊ nō aliter beatitudinē possim⁹ pmereri. p iesum xp̄m dñm nostr⁹ quē decreuimus salubriter imitari.** **Hec franciscus petrarcha poeta laureatus eleganter quidem et splendide. ⁊ vrinā audiatur.**

**¶ De requisitis ad verā ⁊ p̄fectā obedientiā. ca. v.**

**I**nca secundū p̄ncipale in p̄ncipio libelli hui⁹ assumptū scilicet de requisitis ad verā et p̄fectā obedientiā accipio mihi p̄ thēmate ⁊ fundamento illud qd̄ scribit **Luce xiiij. ca.** **Pater in manus tuas cōmēdo sp̄m meū.** **In quo vbo obediens iesus fecit p̄fessionē in manibus sui abbatis. id est dei patris sicut facit monachus in manib⁹ sui abbatis siue p̄toris.** **¶ Pro quo notandū q̄ in sp̄u duo sunt scz sensus ⁊ volūtas. vtrūq; relinquere oportet qui vere p̄fessionē facit. vtrūq; decet abnegare p̄fecta obe**

dientia. **N**on est habenda sensus pprietas sicut quidam qui in eo  
q̄ magis litterati sunt vel antiquiores in ordine magis sibi credunt  
q̄ abbati vel priori. imo graue ferunt quando vident minores ad  
consilia regiminis domus ip̄is pretermisissis cōuocari. **I**tem volun-  
tas ppria ab hicienda est precipue. quia vt dicit bernardus. **N**ihil  
ardebit in inferno nisi ppria voluntas. **C**ōmendat ergo monach⁹  
sp̄ritum suum in manus dei ⁊ prelati. ⁊ sp̄ritum dei in premiū re-  
cipiet. **S**oli enim sp̄ritu suo pprio euacuati. copiam sp̄ritus dei  
id est sp̄s sancti recipiunt. **V**nde postq̄z p̄pheta dixerat in psal.  
auferes sp̄ritū eo:ū. sequitur ibi emittes sp̄ritum tuū. **N**am vt di-  
cit bernardus. **N**on dabit inobedienti copiaz sui. qui maluit mori  
q̄z non obedire. **H**ic est iesus qui dicit in euangelio. **C**ibus meus ē  
vt faciā voluntatē eius qui misit me. **N**am cibus aīe obedientia ē  
**I**taq̄ quotiens tibi aliquid in virtute obedientie iniungit. panis  
in refectiōem anime porrigitur. **S**ed sūmopere cauendum est pre-  
lato qui istum panem filiorum scz obedientiam subditis debet mi-  
nistrare. ne nimis durum ⁊ muscidum eis dispēsēt. ne fauces tenere  
illum nequeant masticare. **S**ic multi prelati non panem sed cru-  
stas duras imasticabiles subditis suis loco panis offerunt. quibus  
non reficiantur. sed potius strangulentur. **I**sti sunt prelati. abba-  
tes et priores qui sine affectione sine cordis tenerritudine precepta  
sua cum rigore inflexibili multiplicant. **T**ales loco panis crustas.  
imo potius lapides porrigunt. cum tamē dicat dominus. **E**t si pe-  
tierit panem. nūquid lapidem porriget ei. **V**nde efficiuntur filioꝝ  
suoꝝ. id est subditorum interfectores ante deum. **C**ōtra tales du-  
ros prelatos dicit dominus per ezechielem. **C**um austeritate ⁊ po-  
tentia imperabatis eis. ⁊ disperse sunt oues mee. **O**ues enim. id est  
subditi sepius p̄pter prelati duriciam disperguntur. ideo oues fugi-  
unt ⁊ declinant. nec eis conscientias suas manifestare audent. **V**n-  
de in vitispartum libro. v. dixit quidam senex. **I**mpossibile ē vt cū  
duricia ⁊ austeritate facile ab intentione sua quis reuocetur. **L**egi-  
tur quoq̄ in gestis sancti ancelmi canthuariensis q̄ quidaz abbas

semel conferebat cum ancelmo dicens **Q**uid faciemus cum pueris  
in claustro nutritis. non enim cessamus die ac nocte eos verberare  
z semper deteriores fiunt. **A**d quem ancelmus. **Q**uā bene nutrimentum  
vestrum expenditis. qui de hominibus bestias facitis. **D**ic mihi  
hī queso abba si plantam vnam in hortu tuo plantares. z mor illā  
ex omni parte concluderes vt ramos suos nullatenus expandere posset.  
qualis arbor inde p̄d̄iret. **P**rofecto inutilis. **S**ic et vos pueros  
z iuuenes t̄m̄ minis z terroribus coartatis. vt nulla eis liceat penitus  
libertate potiri. **V**nde fit q̄ quia nec amorē dulcedinis vel pietatis  
circa se in vobis sentiunt. nec alicuius boni in vobis postea  
fidem habeant. **C**ontingit quoq̄ modo miserabili. vt sicut crescūt  
in corpore. sic in eis odium z suspicio omnis mali crescat. cuz a nullo  
fuerint in vera caritate nutriti. nullum nisi depressis supercilijs  
oculo ve obliquo valeant intueri. **H**ec ille. **S**apientie doctor clamat  
prelatos duros cōminans. **H**orrende z cito apparebit vobis.  
**Q**uasi dicat. **V**os qui modo horribiles apparetis subditis vestris  
imperatis enim non cum pietate sed cum austeritate. non cū amore  
sed cum timore. caute quia iudex vester ch̄istus horrende z cito  
apparebit vobis. **V**eniet enim malis prelatis potenter cum incus-  
sione timoris. sed bonis cum benignitate consolationis. **T**am iur-  
sum est q̄ iudex prelatorum ch̄istus consimiliter se habeat ad eos  
quemadmodum ipsi se habuerunt ad subditos. **H**uius exemplum  
habemus in libro regū. **D**ixerunt senes ad roboam. **S**i locutus fue-  
ris ad eos verba lenia erunt tibi serui cunctis diebus. **S**ed ipse econ-  
trario fecit de consilio iuuenum. et ex vno verbo aspero factum est  
scisma in populo qd̄ nunq̄ potuit postea ad concordiam reuocari  
**E**x parte ergo prelatorum attendēda est lenitas et discretio in pre-  
cipiendo sicut docet apostolus. **P**atres nolite ad iracundiam pro-  
uocare filios vestros. **D**e hac etiam lenitate scriptum est. **I**n fide  
z lenitate sanctū fecit illū. **T**urpe quidē z absurdū ē in plato cū ira  
et austeritate corripere. sicut ad thimotheū ap̄l's scribēs ait. **S**eruū  
inquit dñi nō oportet litigare. s̄ ad oēs mansuetū esse z patientē et

cum lenitate eos corripere qui resistunt veritati. Legitur quoniam aque  
syloe cum silentio currunt. aque vero rasiin transeunt cum tumultu. Cumque  
spōsa in canticis dicat amicus meus bibit vinum cum lacte. id est rigo  
rem exercet cum lenitate. ipsa conversa ad sponsum et severitati man  
suetudinem preferens. meliora sunt inquit verba tua vino. Cum p  
pheta diceret. ecce spiritus grandis conterens petras. et non in spi  
ritu dominus. et post spiritum comotio. et non in comotione domi  
nus. et post comotionem ignis et non in igne dominus. adiungit et post  
ignem sibilus aure tenuis et in eo dominus. Nam cum spiritus ire  
et comotionis et ignis iracundie deo displiceant. ipsi accepta est lenis  
et blanda correctio. Verumtamen in hac lenitate aut potius in hoc  
melle fel fructuose correctionis absconditum est. Nam in sua lenita  
te zelum. et in blandicijs suis aculeos habet. Et ecce in suavitate et  
pace eius amaritudo amarissima aduersus eos qui ignorant et errant.  
Verumtamen verius diligit seuerius corrigit occulte tamen. et effe  
caciore est in eo ad emendationem subditorum lenitas columbina quam  
seueritas exterior et indignatio vultuosa. sicut in hieremia notatur  
Data est inquit terra iniquorum in desolationem a facie ire colūbe.  
Hec lenitas spiritum fortitudinis habet. Et ut verbis iob utatur hec  
est que dicit regi apostata. et duces impios vocat. Hec non accipit  
personas principum. nec agnoscit tyrannum cum disceptauerit con  
tra pauperem. Attende igitur quia distinctionem recipiunt. suasque  
vires vtiliter et prudenter alternant blanda et seuera correctio. Nam  
de utraque in ezechiele scriptum est. Ignis erat in medio. et de medio  
ignis quasi species electri. Cum sit electrum genus metalli tempe  
ratisimum. significat correctionis suavissimum blandimentum. De  
seueritate autem ibi scriptum est. Ignis erat in medio animalium  
et de igne fulgur egrediens. Debet itaque quandoque mansuescere seue  
ritas. Nam in opere templi leones sculpti sunt et loro dependetia.  
in quo notatur necessarium esse ut discipline seueritas refrenata loro  
mansuetudinis temperetur. Verumtamen remissio que os prelati ob  
struit. que mentem eius deiecit. que adulatorem et venditorem olei  
facit. dum sibi quietem et honorificentiam venatur in favore sub:

ditorum. hec miseris precipitat in foueam scandalorum. In hac fo-  
uea ut dicit propheta cubauit lamia et inuenit sibi requiem. Hec ad  
prelatos. ¶ **Denique ad propositum redeundo sciendum est quod ad per-**  
**fectam et meritoriam obedientiam septem requiruntur. de quibus**  
**extant hi versus. Esse libens simplex hilaris subiectio debet. Hinc**  
**velox fortis humilis mors finis ei sit. ¶ Primo ergo requiritur quod sit**  
**libens. hoc est quod claustralis propriam voluntatem relinquat. et sine**  
**contradictione cordis et oris. superioris voluntatem faciat suam. ad**  
**philippen. iij. Omnia facite sine murmuratione. exemplo christi qui**  
**ait Iohannis. iij. Meus cibus est ut faciam voluntatem eius qui mi-**  
**sit me. Vbi sic dicit aug. Optimus minister tuus est. qui non ma-**  
**gis intuetur hoc a te audire quod ipse voluerit. sed potius hoc velle quod**  
**a te audierit. Porro de periculo et magnitudine peccati illorum qui**  
**non libenter obediunt sic dicit bernardus in epistola ad adam mo-**  
**nachum. Si moleste ceperis sustinere si iudicare prelatum si mur-**  
**murare in corde. etiam si exterius impleas quod iubet. non est virtus**  
**obedientie sed velamen malicie. Nemo ergo seipsum decipiat ut pu-**  
**tet sibi exteriori sufficere obedientiam. nisi etiam ex intimo cordis**  
**affectu et cum bona voluntate obediat. Gregorius Non seruili metu**  
**obedientia sed caritatis affectu seruanda est. Et ideo augustinus**  
**volens determinare in regula sua qualis debet esse obedientia sic di-**  
**cit. Preposito tanquam patri obediatur non domino. ut sit obedientia filia-**  
**lis. sicut decet filios ecclesie. De ista etiam superficiali et exteriori obe-**  
**dientia sic scribitur in preallegato libro de gestis saluatoris. Obedi-**  
**uit quis insipide prelato temporaliter eum veritus. et constatrum pro-**  
**horrescens discrimen. pacem quesuit iste in terris sed non bone vo-**  
**luntatis. gloria vero ex hoc sibi non erit in excelsis. Et paulo post.**  
**Obedire ad oculum carnis. carnis meritum habet. obedire ad oculo-**  
**rum spiritus supercelestia merita captat. Et ratio eius in promptu est. quia**  
**voluntatis humane tam nobilis est condicio. ut nullum actum de-**  
**nominet nisi ad illum actione voluntaria declinauerit. Et hec est**  
**causa quare lux doctorum augustinus indefesse tenet non esse bonum**  
**et malum nisi in voluntate. Quapropter siue bonum siue malum no-**

lens quis faciat. nullatenus ei sed cogenti imputandum est. **Q**ua  
liter igitur bonus et non potius malus reputabitur. qui bona per  
agit et mala desiderat. et per se quidem nepharia. per accidens vero  
committit vitia. **V**nde obedientie meritum non consistit in eo quod  
agitur aut toleratur exterius. sed in eo quod interius abnegatur. **G**re  
gorius in sermone. **C**um ad opus bonum ex bona voluntate non du  
citur. rem iustam sine fructu peccator operatur. quia ut ait augus.  
libro. xij. de trinitate. mala voluntate vel sola miser quisque efficit.  
**S**ed seneca in epistola. lxxij. **S**ola voluntas beate ac misere vite si  
bi causa est. **S**ecundo ad perfectam ac meritoriam obedientiam  
requiritur quod sit simplex. hoc est quod claustralis non debet esse curio  
sus ad inuestigandum quare hoc precipitur vel iniungitur. vel qua  
re sibi magis quam alteri iniungitur nec debet contra precipientem mur  
murare de inutilitate rei iniuncte. vel de impossibilitate excusatio  
nem pretendere. sed simplici corde se ad obediendum promptum red  
dere. **A**d hanc simplicitatem pertinet quod scribit venerabilis magi  
ster iohannes gerson super magnificat ca. **D**eposuit potentes de se  
de. **N**olo te inquit curiosum scrutatorem esse vite aliene. **S**emper  
memineris preconij caritatis. quia non cogitat malum. **V**ox est chri  
sti. **V**t quid cogitatis mala in cordibus vestris. **F**uge ergo quantum  
potes iudicium de aliorum vita. tecum habita. te cogita te circumspe  
ce. clausos in alienis sceleribus apertissimos in tuis oculos habe.  
**Q**uid necesse est ut alienis sordibus cor tuum inquines. aut imple  
as suspitionibus malivolis et impuris. **V**nde bernardus. **O**mnibus  
nobis in conversationis inicio nulla virtus est magis necessaria.  
quam simplicitas humilis. et gravitas verecunda. **D**e hac verecundia  
in polycratico libro. viij. ca. ix. **P**ostremo vnum ad quod totius philo  
sophici cetus tendit intentio. scilicet inuis honestus lectus exitus et iocun  
dus. qui plane euenire non poterit. nisi philosophia omnibus offi  
cinis et omnium ministris officiorum custodem adhibeat verecundi  
am. que parens est ut ait cassianus omnis honesti consilij. sollemnium  
officiorum tutela. magistra innocentie. cara proximis. accepta alie  
nis. priuatas negligens facultates. ut communes amplificet. omni lo

eo omni tempore pre se favorabilem gerens vultum, ades quidem  
ut etiam in verecūdis feratur accepta. In vitis patrum libro. ii. legi  
tur q̄ senes dicebāt quia nihil sic querit deus ab his qui p̄micias  
conversatiōis habent. quā obedientie labore. Unde r̄ ancelmus li  
bro suo de similitudinibus dicit. q̄ iuvenes senioribus debent esse  
subiecti obedientes r̄ obsequiosi. Sicut enim fructus non sequitur  
in arbore in qua flos primo non apparuit. sic r̄ in senectute honorē  
legittimū consequi non poteris. qui in adolescentia alicuius disci  
pline non laboravit. In tractatu quoq; de. xij. abusioibus dicitur  
q̄ tercius gradus abusiois est adolescens sine obedientia. Et sequi  
tur. Sicut in senibus sobrietas r̄ morum perfectio requiritur. sic in  
adolescentibus obsequiū r̄ subiectio r̄ obedientia rite debet. Ideo  
seneca epistola. xxxviij. dicit. q̄ iuveni est parendum seni verendū.  
Accitat valerius in libro. ij. ca. s. q̄ senectuti iuventus ita cumula  
tum r̄ circūspectum honorem tribuebat. tanq̄ omnes maiores na  
tu. omniū adolescentiū cōmunes patres essent. Sed forte dicit ali  
quis ex simplicioribus. Utinam esset mihi talis abbas r̄ prior. qua  
lis fuit beatus bernardus. obedire faciliter imperanti. Tunc vero  
dum mei superioris parvam sapientiam r̄ imperfectionē multipli  
cem conspicio. non possum ei ex corde obedire. neq; audeo ei consci  
entiam meam cōmittere r̄ salutē. Quisquis ita dicis r̄ sapis. erras  
et desipis. Non enim cōmittis te r̄ salutem tuam in manus hominis  
quia prudens est aut plurimū litteratus aut deuotus. sed quia ē tibi  
scdm regularem institutiones prepositus aut p̄latus. Quāobrē  
obedias ei non ut homini sed ut deo iubenti. si tamen non contra  
deū. Et sepe tanto erit deo tua obediētia placentior tibiq; fructuo  
sior. quāto ē indignior ille cui p̄pter deū subijci non refugis. Hec iō  
hannes gerson cācellarius parisiēsis. Quā obediētiā bernardus con  
firmat ita dicens. Nō te moueat magis impitius. indiscreta p̄tās. sed  
memēto quia nō est p̄tās nisi a deo. De isto mō obediēdi sez simpli  
citer sine diiudicatiōe p̄lati aut p̄cepti sic habetur in vitis patrum  
libro. xiiij. Dicebāt senes quia si quis alicui patri se tradit ad subie  
ctionem non debz attendere in mandatis dei. s̄ patri suo spirituali

omne voluntate sua committere. quia illi per omnia obediens non incurret peccatum apud deum. Sed heu heu quia pauci inveniunt tales obediens quin potius est inuenire qui statuta seniorum et ordinaciones prelatorum studiose discutunt. heret ad singula que iungunt. erigunt de quibusdam ratione. et male suspicant de omni precepto. nec unquam libenter obediunt. nisi cum audire prigerit quod forte libuerit. De quibus dicit bernardus in sermone de perversioe sancti pauli. Sit profecto sic multorum inquit usque hodie pusillanimitas et perversitas erigit. ut ab eis queri oporteat quid vis ut faciam tibi more illius cecii evangelici luce. xvij. non ipsi querunt domine quid me vis facere. Actuum. ii. Considerare enim necesse habet mister et vicarius christi. quid sibi precipi velint. non ipsi considerant que sit voluntas preceptoris. Hec bernardus. De hoc refert exemplum notabile li. x. vitas patrum. Legit namque ibidem quod quidam frater dixit cuidam seni magno. Abba volebam inuenire senem aliquem iuxta voluntatem meam et morari cum ipso. Et dicit ei senex. Bene queris domine meus. Ille autem affirmabat huiusmodi esse desiderium suum. non intelligens que locutus est senex ille. Sed cum vidaret senex eum existimante quod bene sentiret. dicit ei. Ergo si inuenis secundum voluntatem tuam vis manere cum eo. Et ille dixit. Etiam oino volo hoc si inuenio secundum voluntatem meam. Dixit ergo ei senex. Non ut tu sequaris voluntatem senis illius. sed ut ille tuam voluntatem sequatur. et ita in eo repaueses. Sensit autem frater ille que dicebat. et surgens prostravit se ad pedes dicens. Ignosce mihi quia valde gloriabar. estimans me dicere cum nihil tenerem. Hec ibidem. Ad igitur iam supra dixi repetam. Est enim minime rediosa sed iocunda res vtilium repetitio. Teneat propterea memorie religiosus quisque quod omnis inobediencia murmuratio et proprii sensus pertinacia deuiat a via vite. et deducit monachum in perditionem. Aut antonius. Ingens demonum turba istum puolat aere. non procul a nobis hostium caterua discurrit. Hostile illis contra omnes christianos marie contra monachos et vngies christi odium est. Non huius autem efficacius venenum ad infectionem spirituali claustraliu diabolus. quia si suadeat proprias sequi voluntates. et sue pudetie sensualitatique inuiti. Tercio ad veram obedienciam requiritur quod sit hilaris. hoc est secundum augustinum. ad fratres de heremo quod moachus corde iocundo facie serena. ore risorio. et oculo ornato. scitatis splendore cum omni